1. C'est-à-dire, en l'an 1225 de ce calendrier, ce qui correspond, selon notre calendrier, à la période située entre le 30 mars 1225 et le 18 avril 1226. Contrairement à la date donnée dans les livres d'histoires, le concile de Pieusse n'a pas eu lieu en 1226, mais au printemps 1225.

2. Il doit s'agir d'un sous-entendu désignant le tenant du titre au moment de la rédaction de cette déposition. Se serait alors Roger III, vicomte du Couserans, mais le sous-entendu vise peut-être Arnaud Roger, comte de Pallars et seigneur de Berga. Tous deux étaient les fils de Roger II, de Comminges. C'est ce dernier qui dût parler avec Pedro de Corona.

3. En Cerdagne, Espagne.

4. Dans la sierra de Cadi, Espagne.

5. Il fut condamné post mortem par l'inquisition en 1258. Sa dépouille fut exhumée et brûlée.

6. Bien que cela ne soit pas spécifié ici, nous pensons, à cause du contexte, qu'Arnaldo de Lagente était un chrétien cathare que l'on retrouve en toute fin de déposition, mais avec un nom orthographié de manière différente, de la Senciae au lieu de Legentis. Les divergences d'orthographes des noms propres sont courantes dans les textes médiévaux, mais une telle différence peut être imputée au copiste Doat.

7. Le traité de Meaux-Paris fut signé le 12 avril 1229. La fin de l'année évoquée ici est donc celle de 1229, mais comme celle-ci se terminait alors à Pâques, il faut dater son retour vers avril 1229.

8. Cette phrase est peu explicite, mais elle nous laisse entendre que Jean d'Albi serait resté trois ans en Catalogne auprès de l'ancien Arnaldo de Lagente et de ses compagnons. En fin de déposition, un extrait de sa lettre de réconciliation nous indique qu'il reçut le Consolament des mains de Pedro de Corona et de Bernard de Lamothe, tous deux diacres, bien avant 1230. Cela indique donc, qu'il se fit chrétien cathare en Catalogne, et que suite à un coup de filet de l'inquisition, qui dût capturer Arnaldo de Lagente et ses compagnons et peut-être même Pedro de Corona, il abjura et retourna en Lantarés et il s'y fit reconsoleur. La suite l'indique. Nous sommes hélas peu renseignés sur l'activité de l'inquisition aragonaise et à l'heure actuelle, il n'est pas possible de vérifier si nos déductions sont justes.

et ibi ipse testis infirmatus fuit in quodam manso quod uocatus est Podium Agot et ibi Poncius Guilaberti et socius eius heretici consolati fuerunt et [f° 272 r°] receperunt eundem testem in hunc modum impositis in quodam banco manutergus albis et de super librum quem uocabant lectum quesierunt ad eosdem teste differente a libro aliquantulum utrum uolebat ordinationem damni recipere et ipse testis dixit quod sic, post modum reddidit se Deo et Euangelio et promisit quod ulterius non esset neque comederet sine socio et sine oratione et quod captus sine socio non comederet per triduum neque comederet carnes ulterius neque oua neque caseum nec aliquam uncturam nisi de oleo et piscibus neque mentiretur neque iuraret neque aliquam libidem exerceat, quod facto ipse uenit per aliqua interualla ante ipsos dicens Benedicite ter flexis genibus et postmodum osculatus fuit librum dictorum hereticorum et his completis [f° 272 v°] impossuerunt librum et manus super caput ipsius testis et legerunt euangelium et consequenter ipsi heretici fecerunt apparellamentum et fecerunt pacem ibi asculantes se se inuicem extraherent. De tempore quod sunt septem anni.

Dixit etiam quod in secta illa stetit per tres annos in eodem loco occulto in quodam clusello et ibi Guillelmus Costau et Arnaudus filius eius et mulier quedam de Podio Agot Raymunda uxor de Petri de Podio Agot afferebat eidem testi et aliis hereticis uirualia.

Item dicit quod antea ipse testis uenit cum Guiraud de Gordo et Bono Filio hereticis apud Lombers et intrauit domum Arnaudi Berengarii et aliorum hereticorum et ibi uenerunt ad uidendum ipse testis non cognouit et adorauit eos ut [f° 273 r°] predictum est.

Dicit se uidisse cum prefatis hereticis apud Graulet alios hereticos. De tempore quatuordecim anni.

Dicit etiam se interfuisse pluries seruicio hereticorum quod dicunt apparellamentum quod etiam faciunt de mense in mensem.

Dicit etiam quod post illos septem annos superius contentos et completos, ipse testis uenit Albiam et fuit reconciliatus per uenerabilem patrem episcopum albiensem et habuit literas reconciliationis sue et consequenter a fratre Arnaudo de ordine predicatorum dato inquisitore hereticorum.

Hec deposuit coram fratribus Ferrer et Petro de Citesio Inquisitoribus Testes fratres Poncius et Bernardus et Bernardus dominus de Vermeills.

Hec est confessio quam fecit fratri Arnaudo secundo kalendas maii anno Domini [f° 273 v°] millesimo ducentesimo tricesimo quinto, Raymundus Iohannes nepos den Seniore confessus est cum iuramento eorum fratre Arnaudo quod bene sunt quinque anni quod Petrus de la Corona diachonus hereticorum et Bernardus de la Mota, hereticus, diachonus hereticorum receperunt eum.

Interrogatus de loco dixit quod in nemore fuit et inde iuit in ciuitate que dicitur Ilarda et Arnaudus de la Sencie et socius eius heretici et manserunt in eadem ciuitate bene per octo dies.

Item dixit quod tribus annis mansit cum eis.

Là, le témoin fut malade dans un mas qui s'appelle Pechagut¹ et où Ponce Guilabert et son compagnon, hérétiques, lui donnèrent le Consolament et le reçurent dans la secte selon ce rite :

Après avoir placé sur le lit un banc recouvert d'un manuterge blanc, sur lequel était posé un livre qu'ils lisaient, ils lui posèrent différentes questions avec ce livre, puis l'un des hommes lui demanda s'il voulait recevoir l'ordination des mourants, et le témoin dit que oui. Après quoi, il se donna à Dieu et à l'Évangile et il promit de ne pas rester sans compagnon, ni de manger sans lui, ni de manger sans avoir prié auparavant, et que s'il était capturé sans son compagnon, il ne devait manger durant trois jours, et qu'il ne devait absolument pas manger de viandes, ni d'œuf, ni de fromage, ni une quelconque matière grasse, excepté de l'huile et des poissons, et qu'il ne devait mentir, ni jurer, ni assouvir un quelconque désir charnel. Cela fait, il vint devant eux en disant « Bénissez », trois fois les genoux fléchis, et ensuite il embrassa le Livre des hérétiques et cela fait, ils lui imposèrent le Livre et les mains sur la tête et ils lurent l'Évangile. Ensuite, ils firent un Appareillement et se donnèrent la Paix en s'embrassant de travers <sur la bouche> les uns les autres. Il y a sept ans².